
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1862010GR.LAMB./CR

Chiclayo, 19 de noviembre de 2010

VISTO:

El Oficio Nº 12722010GR.LAMB/PEOTGG, de fecha 03 de noviembre 
de 2010, remitido por la Gerencia General del Proyecto Especial Olmos Tinajones; y,

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 11 de junio de 2010, el Estado de la República del Perú 
representado por el Gobierno Regional de Lambayeque, actuando como Concedente, 
y   la   empresa   H2Olmos   S.A.   (“H2Olmos”)   en   calidad   de   Concesionario,   con 
intervención del Proyecto Especial Olmos Tinajones, el Ministerio de Agricultura y la 
Autoridad Nacional del Agua, celebraron el Contrato de Concesión para el Diseño, 
Financiamiento,  Construcción, Operación y Mantenimiento del  Proyecto Irrigación 
Olmos(el “Contrato de Concesión”).

Que, con fecha 11 de junio de 2010, el Estado de la República del Perú 
representado por  el  Gobierno Regional  de  Lambayeque,   la  empresa  H2Olmos,  el 
Proyecto   Especial   Olmos   Tinajones   y   la   empresa   La   Fiduciaria   suscribieron   el 
Contrato de Fideicomiso, necesario para implementar la subasta de tierras previsto 
en el Contrato de Concesión de las Obras de Irrigación del Proyecto Olmos. 

          
Que el referido Contrato de Fideicomiso tiene como objetivo: i) Realizar 

el proceso de independización de las tierras que serán subastadas, ii) Llevar a cabo el 
proceso de subasta de tierras y, como resultado de dicho proceso, transferir los lotes a 
favor de los usuarios, de acuerdo a lo establecido en el contrato de concesión y en el 
presente contrato y iii) Administrar los bienes fideicometidos y los flujos dinerarios 
del proyecto, para lo cual, de conformidad con lo previsto en los artículos 241º y 
siguientes  de   la  Ley  General  del  Sistema Financiero  y  del  Sistema de  Seguros  y 
Orgánica de Superintendencia de Banca y Seguros, Ley Nº 26702, los fideicomitentes 
transfieren en dominio fiduciario a la fiduciaria los bienes fideicometidos.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1862010GR.LAMB./CR

Que, la suscripción del citado Contrato de Fideicomiso  cumplió  con lo 
establecido   en   la   Ley   Nº   29151,   Ley   General   del   Sistema   Nacional   de   Bienes 
Estatales,  y específicamente con los artículos 32 y 60 de su reglamento aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 0072008VIVIENDA, los cuales establecen: (i) que los 
actos de disposición de los bienes estatales de propiedad de los Gobiernos Regionales 
se   tramitan   y   se   aprueban  ante   los   mismos  Gobiernos  Regionales;   y   (ii)   que   la 
transferencia  en dominio fiduciario sólo procederá respecto de bienes inmuebles de 
dominio  privado   estatal   y   será   aprobada   por  Resolución   de   la   Superintendencia 
Nacional de Bienes Estatales (“SBN”) o por los Gobiernos Regionales de acuerdo con 
sus   competencias;   requiriéndose   para   tal   efecto   adjuntar   los   documentos   que 
acrediten la titularidad del predio y el valor del mismo, así como un informe técnico 
legal. La resolución que aprueba la constitución del fideicomiso debe ser publicada, 
por única vez, en el Diario Oficial El Peruano.

Que, mediante Oficio Nº632/2010GR.LAMB/PR, el Gobierno Regional 
de  Lambayeque,   contando   con   la  opinión  favorable  del  Proyecto  Especial  Olmos 
Tinajones   aprobó   la   propuesta   de   optimización   del   Proyecto,   presentada   por   la 
empresa H2Olmos mediante Carta H2OGRL0182010 (el “Esquema Optimizado”). 
El Esquema Optimizado se sustenta en la permuta a que se refieren el Oficio No. 
007/2010CEPRIIRRIGACIÓN   y   el   Oficio   No.   749/2010GR.LAMB/PEOTGG   de 
parte   de   las   Tierras   de   propiedad   del   PEOT   con   terrenos   de   propiedad   de   la 
Comunidad Santo Domingo de Olmos; es decir, en la reubicación y redefinición del 
Área de Concesión (según este término se encuentra definido bajo el Contrato de 
Concesión).  

Que, la citada permuta permite dar solución a la problemática a la que se 
enfrenta actualmente el PEOT consistente en la ocupación de parte de las Tierras 
(según   éste   término   se   encuentra   definido   bajo   el   Contrato   de   Concesión)   por 
miembros de la Comunidad de Santo Domingo de Olmos por lo que la modificación 
del Contrato de Fideicomiso antes referido resulta beneficioso.

Que, la Ley N° 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales en su 
Artículo   5º   señala   que:   La   misión   de   los   Gobiernos   Regionales   es   organizar   y 
conducir   la   gestión   pública   regional   de   acuerdo   a   sus   competencias   exclusivas, 
compartidas y delegadas, en el marco de las políticas nacionales y sectoriales, para 
contribuir al desarrollo integral y sostenible de la región. Teniendo como principio 
rector de las políticas y la gestión regional, entre otros, el de Eficacia mediante el 
cual los Gobiernos Regionales  organizan su gestión en torno a los planes y proyectos 



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1862010GR.LAMB./CR

de desarrollo regional concertados, al cumplimiento de objetivos y metas explícitos y 
de público conocimiento; y de la Eficiencia, la política y la gestión regional se rigen 
con   criterios   de   eficiencia,   desarrollando   las   estrategias   necesarias   para   la 
consecución de los objetivos trazados con la utilización óptima de los recursos.

Que,  habiéndose   aprobado  el   Esquema  de  Optimización   conforme   lo 
previsto   en   la   Cláusula   9.9   del   Contrato   de   Concesión,   resulta   necesario   la 
aprobación   del   primer   addendum   al   Contrato   de   Fideicomiso   que   refleje   la 
redefinición del Área de Concesión.  

Que, de conformidad con los arts. 15º, inc. a) y 39° de la Ley Nº 27867, 
los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o  declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional;

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inc. a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Extraordinaria de fecha 19.NOV.2010;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO  PRIMERO. APROBAR el primer addendum de modificación 
del Contrato de Fideicomiso para implementación de la subasta de tierras previsto en 
el   Contrato  de   Concesión  de   las   Obras   de   Irrigación  del   Proyecto   Olmos,   a   ser 
suscrito   entre   el  Gobierno  Regional  de  Lambayeque,   el   Proyecto  Especial  Olmos 
Tinajones, la empresa H2Olmos S.A. y la empresa La Fiduciaria S.A., el mismo que en 
veintiocho  (28)   folios   corre  adjunto  a   la  presente  disposición  regional   formando 
parte integrante de la misma

ARTÍCULO   SEGUNDO.  AUTORIZAR  al   Presidente   del   Gobierno 
Regional de Lambayeque, Prof. Luis Elpidio Becerra Arrivasplata, a la suscripción del 
addendum al  Contrato de Fideicomiso a que se   refiere el  Artículo Primero de  la 
presente disposición regional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1862010GR.LAMB./CR

ARTÍCULO   TERCERO.  NOTIFICAR  el   presente   Acuerdo   de   Consejo 
Regional a la empresa H2Olmos S.A.y a la Fiduciaria S.A.

ARTÍCULO CUARTO.  REMITIR  todo   lo   actuado  al  Proyecto  Especial 
Olmos Tinajones, para los fines legales pertinentes y encargar a la Sub Gerencia de 
Racionalización e  Informática  la publicación del  presente Acuerdo Regional en el 
Portal electrónico del Gobierno Regional Lambayeque.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE


